
Portrety laureatów  
nagrody Marszałka Województwa  

Małopolskiego w 2010 roku

KRYSZTAŁY SOLI



KRYSZTAŁY SOLI

Portrety laureatów nagrody  
Marszałka Województwa  
Małopolskiego „Kryształy Soli”  
w 2010 roku



kryształy soli

	 Już	po	raz	szósty	najlepsze	organizacje	pozarządowe	z	Małopolski	zostały	uhonorowane	statuetką	 
„Kryształy	 Soli”.	 	 Cieszy	 fakt,	 że	 nasz	 konkurs	 spotyka	 się	 corocznie	 z	 tak	 dużym	 zainteresowaniem,	 
a	 statuetki	 trafiają	 do	 małopolskich	 organizacji	 pozarządowych,	 których	 działalność	 ma	 szczególny	 wymiar	 
i	 znaczenie	 dla	 wspólnego	 dobra	 mieszkańców	 regionu.	 Pragnę,	 aby	 ta	 Nagroda	 nie	 
była	 wyłącznie	 dowodem	 uznania	 wspaniałej	 aktywności	 jej	 Laureatów,	 lecz	 również	 wzmacniała	 
wizerunek	organizacji	pozarządowych	oraz	służyła	rozpowszechnianiu	dobrych	praktyk.	

	 Z	 wielką	 radością	 obserwuję	 organizacje,	 które	 poprzez	 ogromne	 zaangażowanie	 oraz	 często	
nadludzką	 energię	 ludzi	 w	 nich	 pracujących,	 przyczyniają	 się	 do	 poprawy	 sytuacji	 życiowej	 potrzebujących,	 
popularyzowania	 wrażliwości	 i	 odpowiedzialności	 społecznej,	 budowania	 społeczeństwa	 obywatelskiego	 
i	 umacniania	 regionalnej	 wspólnoty.	 Pełna	 determinacji	 i	 oddania	 działalność	 tych	 organizacji	 w	 istotny	 
sposób	wspiera	wykonywanie	zadań	publicznych.	Jako	trzeci	sektor,	stanowią	one	ogniwo	spajające	współpracę	 
w	dziedzinie	społecznej	odpowiedzialności	pomiędzy	gospodarką	a	władzą	publiczną.	Dzięki	ich	zaangażowaniu	 
możliwe	 staje	 się	 zaszczepienie	 idei	 współdziałania,	 dające	 szansę	 na	 rozwiązanie	 wielu	 otaczających	 nas	 
problemów.

	 Serdecznie	 zachęcam	 Państwa	 do	 lektury	 niniejszego	 wydawnictwa,	 poświęconego	 
Laureatom	Nagrody	„Kryształy	Soli”	uhonorowanym	w	2010	roku.	Już	dziś	zapraszam	Państwa	również	do	udziału	 
w	kolejnych	edycjach	Konkursu!	

Marek	Sowa
Marszałek	Województwa	Małopolskiego

Szanowni	Państwo!
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KAPITUŁA NAGRODY 

KRYSZTAŁY SOLI

śp.	Marek	Nawara	(kadencja	1998-2002,	2006-2010)
Marszałek	Województwa	Małopolskiego	
Przewodniczący

Leszek	Zegzda
Wicemarszałek	Województwa	Małopolskiego
Zastępca	Przewodniczącego

Adam	Adamczyk
Burmistrz	Trzebini,	Przedstawiciel	Forum	Wójtów,	 
Burmistrzów	i	Prezydentów	Małopolski

Krzysztof 	Bolek
Prezes	Zarządu	Wojewódzkiego	Funduszu	Ochrony	 
Środowiska	i	Gospodarki	Wodnej	w	Krakowie

Anna	Dymna	
Prezes	Fundacji	„Mimo	Wszystko”,	 
Przedstawiciel	Świata	Kultury

Maciej	Motor-Grelok
Prezes	Związku	Podhalan,	Laureat	Grand	Prix	2009	r.

Elżbieta	Kantor
Dyrektor	Departamentu	Promocji	i	Turystyki	UMWM

Krzysztof 	Krzysztofiak
Prezes	Zarządu	Małopolskiej	Agencji	Rozwoju	Regionalnego	S.A.

ks.	Paweł	Łukaszka	
Małopolski	Związek	Parafialnych	Klubów	Sportowych

prof.	dr	hab.	inż.	Roman	Ney
Przewodniczący	Rady	Naukowej	Instytutu	Gospodarki	Surowcami	Mineralnymi	i	Energią	PAN

prof.	dr	hab.	Grażyna	Prawelska-Skrzypek
Członek	Rady	Instytutu	Spraw	Publicznych	Uniwersytetu	Jagiellońskiego

Tadeusz	Skiba
Dyrektor	Domu	Pomocy	Społecznej	os.	Hutnicze	5	w	Krakowie

Marek	Szczepanek
Sekretarz	Programu	Telewizji	Polskiej	S.A.	Oddział	w	Krakowie

Jan	Wieczorkowski
Wiceprezes	Małopolskiej	Organizacji	Turystycznej

Elżbieta	Zięba
Przewodnicząca	Komisji	Polityki	Prorodzinnej	i	Społecznej	Sejmiku	Województwa	Małopolskiego

VI edycja, 2010 r.
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wywiad z laureatem grand prix

Nieważne, jak patrzysz na 
świat. Ważne, że potrzebujesz 
naszej pomocy

KANA zajmuje się ludźmi niejako pokrzywdzo-
nymi przez los, tymi, którzy mają nieco mniejsze 
szanse niż inni. Dlaczego?
To fundament, na którym fundator KANY biskup  
Wiktor Skworc, chciał budować Centrum dla ludzi, 
którzy chcą wziąć los w swoje ręce, a niekoniecznie 
mają na to środki i nie do końca wiedzą, jak to zrobić. 

Czy z Waszej oferty może skorzystać każdy?
Tak. Każdy, kto chce, bez względu na pochodzenie, 
sytuację rodzinną czy materialną. Bardzo mocno  
akcentujemy, że jesteśmy instytucją bezwyznaniową, 
która działa dzięki pomocy Kościoła tarnowskiego  
i biskupa Wiktora Skworca. Nieważne, jak patrzysz na 
świat. Ważne, że potrzebujesz naszej pomocy – takim 
zdaniem kierujemy się w naszej codziennej pracy.

Czy młodzież chętnie korzysta z Waszej oferty? 
Myślę nie tylko o wypoczynku, do którego zachę-
cić łatwo, ale również o edukacji. 
O powodzeniu naszych zajęć edukacyjnych w dużej  
mierze świadczą wyniki egzaminów, w tym najważ-
niejszych, czyli maturalnych. Potwierdzają je tak-
że ciepłe słowa kierowane pod adresem naszych  
nauczycieli, którzy również pełnią rolę wychowawców. 
Zachęcamy młodzież, by korzystała z naszych zajęć – 
zamieszczamy ogłoszenia w mediach, informujemy 
szkoły. Bardzo efektywna jest też poczta pantoflowa.

KANA pomaga również młodzieży zdemoralizo-
wanej, ze środowisk patologicznych, z rozbitych 
rodzin. W jaki sposób niesiecie pomoc i jak wyła-
wiacie osoby, które jej potrzebują?
W tym zakresie działamy bardzo „cicho”. Są to  
zazwyczaj osobne przypadki i naprawdę bardzo  
różne. Pomoc jest bardzo zróznicowana: od rozmów 
po interwencje psychologów, na przykład w Arce.

GRAND	PRIx

VI	 edycji	 konkursu	 „Kryształy	 Soli”	 dla	 
Katolickiego	 Centrum	 Edukacji	 Młodzieży	
KANA	z	Tarnowa

Za całokształt działalności służącej roz-
wojowi nauki i oświaty w duchu chrześci-
jańskich norm i wartości. Za szeroką i nie-
zwykle bogatą ofertę edukacyjną kierowaną 
do różnorodnych grup społecznych: dzieci  
i młodzieży, seniorów, osób bezrobotnych, 
pomagającą rozwiązywać lokalne problemy 
społeczne, w tym problemy rynku pracy.  
Za istotny wpływ na rozwój społeczno- 
gospodarczy Tarnowa i okolic. 

Rozmowa	z Jakubem Drwalem,	dyrektorem	Katolickiego	
Centrum	Edukacji	Młodzieży	KANA	w	Tarnowie

KANA zabiega o tworzenie nowych miejsc pracy,  
w szczególności dla bezrobotnej młodzieży. Jak? Czy 
macie w tym zakresie jakieś sukcesy?
Nie sztuką jest dać rybę, sztuką dać wędkę. Działamy 
na dwóch płaszczyznach: propagujemy kursy przedsię-
biorczości, które mają pomóc w samozatrudnieniu oraz 
wspieramy osoby poszukujące pracy poprzez kontakty  
z zaprzyjaźnionymi przedsiębiorcami. Od dwóch lat pro-
wadzimy zajęcia w ramach „Kana Przedsiębiorca”. Każdy 
przypadek jest inny i jak mantrę można powtarzać, że nie 
grupa, a każdy z osobna ma swoją historię. Tak też szuka-
my pomocy dla tych ludzi – indywidualnie.

KANA nie zapomina również o seniorach. Czy to tak-
że grupa potrzebująca szczególnego wsparcia?
Od czterech lat kierujemy się ideą uczenia przez całe  
życie. Udało się i blisko 60 seniorów swoje przedpołu-
dnia spędza na zajęciach z pilatesu, brydża, origami, na 
wycieczkach po Małopolsce, kursach językowych i kom-
puterowych.

Jakie KANA ma plany na przyszłość?
Chcemy rozszerzać naszą ofertę, nawiązać współpracę  
z kolejnymi stowarzyszeniami, instytucjami i przedsię-
biorcami, a także rozbudować nasze Centrum. Ufam, że 
dzięki temu jeszcze więcej osób będzie mogło korzystać 
z naszej pomocy.KANA

KANA

KANA W CIĄGU 10 LAT OTOCZYŁA OPIEKĄ 11 000 LUDZI

W CIĄGU rOKU MA OfErTę DLA 1200 OSóB

250 OSóB rOCZNIE ChODZI NA ZAjęCIA EDUKACYjNE

www.tarnow.kana.pl
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Stowarzyszenie na rzecz Osób 
Niepełnosprawnych „Gniazdo”

– jesteśmy, aby walczyć o godność ludzi niepeł-
nosprawnych i ich rodzin – mówi Zofia Wcisło, 
prezes Stowarzyszenia na rzecz Osób Niepeł-
nosprawnych „Gniazdo”. – Naszym mottem jest 
biblijne wezwanie „Biada sercom tchórzliwym  
i rękom opuszczonym”. Staramy się, aby ludzie 
poszkodowani przez los uczestniczyli w życiu 
społecznym gminy i parafii, a nie byli wstydliwie 
ukrywani przed ludzkimi oczami, pozbawiani 
sensownego zajęcia i pozostawiani pod okiem 
telewizora – podkreśla prezes Wcisło.

Stowarzyszenie na rzecz Osób Niepełnospraw-
nych „Gniazdo” działa dopiero sześć lat, ale na 
dobre zakorzeniło się  świadomości mieszkań-
ców Starego Sącza i okolic. 

TeaTr inTegracyjny jeździ z przedsTawieniami po całym wojewódzTwie

KONCERTy	WDZIęCZNOŚCI

Podziękowanie	za	1%	podatku

Do rangi wydarzenia kulturalnego Starego 
Sącza urosły wrześniowe „Koncerty Wdzięcz-
ności”, w czasie których za pośrednictwem 
artystów „Gniazdo” wyraża wdzięczność za 
życzliwą pomoc okazaną jego podopiecz-
nym – niepełnosprawnym. To forma po-
dziękowania za przekazywany „Gniazdu” 1% 
podatku.

Laureat
Za całokształt działań na rzecz niepełnosprawnych, przełamywanie 
społecznych uprzedzeń i stereotypów, kreowanie pozytywnego  
wizerunku niepełnosprawnych oraz za kompleksowy , konsekwentny 
program aktywizacji osób niepełnosprawnych przez  sztukę.

www.gniazdo.sacz.pl

polityka społeczna

KoncerT wdzięczności

wielKanoc
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Może się poszczycić wieloma inicjatywami spo-
łecznymi i sukcesami sportowymi. Organizuje 
wystawy prac swoich podopiecznych i stara się 
zapewnić im dobry start w samodzielne życie. 
Propaguje zdrowe sposoby spędzania wolnego 
czasu przez osoby o ograniczonych możliwo-
ściach uprawiania sportu i rekreacji. Prowadzi 
teatrzyk integracyjny. 

– Z pieniędzy unijnych (PO KL) zrealizowaliśmy 
trzy projekty, wystawiliśmy trzy przedstawienia   
i trzy jasełka, projekt opisany jest w atlasach  
dobrych praktyk i jesteśmy z niego bardzo dum-
ni – mówi Zofia Wcisło. – Wystawione przedsta-
wienia przysporzyły nam wielu przyjaciół i sym-
patyków. 

Od	grudnia	rusza	„Teatrzyk	naszym	wspólnym	sukcesem”

Dobry start!

„g”
„g”

„g” WALCZY O GODNOŚĆ NIEPEŁNOSPrAWNYCh

ZAPEWNIA NIEPEŁNOSPrAWNYM DOBrY STArT

PrOPAGUjE AKTYWNE SPęDZANIE CZASU

polityka społeczna

www.gniazdo.sacz.pl

nad morzem – „piracKi” rejs

piKniK

GALERIA	„POD	GNIAZDEM”

Prace	niepełnosprawnych	i	znanych	artystów
To miejsce, gdzie niepełnosprawni prezentują 
swoją twórczość, a w ten sposób integrują się 
z lokalną społecznością. 
Można tu obejrzeć prace powstałe w Środowi-
skowym Domu Samopomocy w Cyganowicach, 
ale również prace znanych artystów związa-
nych z regionem, m.in. wykładowców PWSZ  
z Nowego Sącza czy artystów Międzynarodo-
wego Pleneru Malarskiego.
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DRUżyNA	BOCCIA

– W naszej działalności ważne miejsce zajmują 
różnego rodzaju imprezy turystyczne, okolicz-
nościowe a także te związane z religią – mówi 
Zofia Wcisło.

Pod auspicjami „Gniazda” powstał Środowisko-
wy Dom Samopomocy w Cyganowicach. Dom 
ten to oaza dla tych, którzy w poszukiwaniu 
utraconego sensu życia pozostawali sami ze 
sobą, zamknięci w czterech ścianach swoich  
domów. Tutaj pod opieką wykwalifikowanej ka-
dry, pochłonięci ciekawymi zajęciami, realizują 
się na miarę swoich możliwości i zdolności.

– W ośrodku mamy kilka grup warsztatowych – 
mówi Ewa Wietrzak, która opiekuje się grupką 
informatyczną i redaguje gazetkę. – jest grupa 
rękodzieła, techniczna, krawiecka, gastrono-
miczna, seniora, informatyczna, a także grupa, 
która robi witraże. Wydajemy własny kwartalnik 
„Nasz dom”, a w „Galerii pod Gniazdem” organi-
zujemy wernisaże prac naszych podopiecznych. 

Dumą „Gniazda” jest drużyna boccia.  
Boccia to włoska odmiana gry w kule. Zasa-
dy są bardzo proste: gracze muszą umieścić 
kule własnego koloru jak najbliżej kuli białej, 
wyrzuconej na początku gry na boisko. 
Boccia, dzięki swej prostocie, nie stawia 
zawodnikom żadnych ograniczeń sprawno-
ściowych. Na całym świecie zdobyła uznanie 
jako doskonała gra integracyjna i jest dys-
cypliną paraolimpijską. „Gniazdo” organizuje 
turnieje boccia dla całego subregionu.

www.gniazdo.sacz.pl

„g”
„g”

„g” ZABIErA NIEPEŁNOSPrAWNYCh NA WYCIECZKI

OrGANIZUjE WYSTAWY W  „GALErII POD GNIAZDEM”

WYDAjE KWArTALNIK „NASZ DOM”

TeaTr inTegracyjny

zwycięsTwo. „gniazdo” górą!

Niepełnosprawni	realizują	się	w	pracy

Warsztaty!

polityka społeczna

„Gniazdo”	organizuje	turnieje	boccia	dla	
całego	subregionu

fo
t. 

 Jo
la

nt
a 

Cz
ec

h

wigilia 2009
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W Domu Samopomocy mogą zmienić swo-
je codzienne środowisko, uspołecznić się  
i rehabilitować. Mogą pracować, dzięki czemu 
nabierają pewności siebie i czują się potrzeb-
ni. Natomiast rodziny, które opiekują się nie-
pełnosprawnymi przez całą dobę, zostają od- 
ciążone z wyczerpujących obowiązków.

kana
kana

kana

STOWARZySZENIE	NA	RZECZ	OSóB	
NIEPEŁNOSPRAWNyCH	„GNIAZDO”

Stowarzyszenie	na	rzecz	Osób	
Niepełnosprawnych	„Gniazdo”
ul.Rynek	5
33-340	Stary	Sącz

adres

tel.

fax

e-mail

krs

konto

www

z.wcislo@op.pl

brak

505 444 672 (Zofia Wcisło)

Bank Spółdzielczy w Starym Sączu  
33 8816 0001 2001 0002 6619 0001

0000254637

www.gniazdo.sacz.pl

ODCIĄŻA rODZINY NIEPEŁNOSPrAWNYCh

PrZEŁAMUjE BArIErY DOT. NIEPEŁNOSPrAWNYCh

UŚWIADAMIA rODZINY O SZCZEGóLNYCh PrAWACh

KoncerT wdzięczności

Dla	35	pełnoletnich	osób	niepełnosprawnych	
umysłowo,	a	czasem	także	ruchowo

Dom Samopomocy

„Gniazdo” robi wszystko, aby osoby niepełno-
sprawne nie były wykluczone społecznie, aby 
miały jak najlepsze warunki rozwoju i przysto-
sowania się do samodzielności. jednocześnie 
stara się jednoczyć społeczność lokalną wokół 
rozwiązywania problemów niepełnospraw-
nych, kształtuje świadomość społeczną i stara 
się przełamywać niekorzystne bariery i niepo-
trzebne uprzedzenia. rodzinom niepełnospraw-
nych uświadamia, jak mogą uzyskiwać pomoc.  
Bo osoby niepełnosprawne powinniśmy trakto-
wać szczególnie, po to, by mogły poczuć się jak 
my wszyscy – normalnie.

Gniazdo	przeciwdziała	wykluczeniu	społecznemu

www.gniazdo.sacz.pl

jasełKa, opłaTeK

Turniej boccia
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Chrześcijańskie Stowarzyszenie  
  Dobroczynne w Kluczach

DLA	NAJBARDZIEJ	POTRZEBUJąCyCH

„Łaknącemu dać jeść, pragnącemu dać pić, 
przychodnia przyjąć, chorego odwiedzić, 
do przebywającego w więzieniu pójść” – ta  
biblijna zasada, zapisana w Ewangelii św. Ma-
teusza, przyświeca wszelkim działaniom Chrze-
ścijańskiego Stowarzyszenia Dobroczynnego  
w Kluczach.

– Działamy na rzecz osób najbardziej potrze-
bujących i pokrzywdzonych przez los – mówi 
pastor Daniel Wołkiewicz. – Nie zostawiamy  
ich samych sobie. Każdy kto potrzebuje pomocy 
– wyjścia z trudnej sytuacji, bezdomności, nało-
gu lub depresji, może nawiązać z nami kontakt 
telefoniczny lub osobisty. Pomożemy.

ChSD	działa	dla	osób	pokrzywdzonych	przez	los
Chrześcijańskie Stowarzyszenie Dobroczyn-
ne w Kluczach oferuje opiekę, doradztwo, 
pracę wychowawczo-adaptacyjną, pomoc 
duchową i także materialną osobom, rodzi-
nom, środowiskom dotkniętym patologią, 
biednym, słabym, zagubionym, bezradnym, 
uzależnionym i upośledzonym społecznie, 
materialnie, zdrowotnie i duchowo.

Wyróżnienie
Za całokształt działań realizowanych na polu szeroko rozumianej pomocy 
społecznej.  Za pracę i pomoc osobom wykluczonym społecznie, prowadzenie 
schroniska dla osób bezdomnych, hoteli dla samotnych matek, a zwłaszcza za 
działalność na rzecz ludzi chorych i cierpiących. 

wycieczKa do zaKopanego. na zdjęciu ania z marTą

www.chsd.pl

kategoria polityka społeczna

ChSD
ChSD

ChSD WSPIErA UBOGICh I BEZDOMNYCh

POMAGA BEZrOBOTNYM ZNALEźĆ PrACę

TO rEhABILITACjA SPOŁECZNA 25 OSóB rOCZNIE

warszTaTy Terapii zajęciowej dla niepełnosprawnych

dzień dziecKa  chsd
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CIS
CENTRUM	
INTEGRACJI	SPOŁECZNEJ

Stowarzyszenie od dwunastu lat niesie pomoc 
potrzebującym.  Skupia się przede wszystkim 
na pomocy samotnym, wychowującym dzieci, 
bezdomnym, uzależnionym, byłym pensjonariu-
szom zakładów penitencjarnych, ofiarom prze-
mocy. 

Działa w całej Polsce. Główną siedzibę ma  
w Kluczach, gdzie powstało pierwsze Schroni-
sko „Dom Nadziei” dla osób bezdomnych oraz 
Warsztaty Terapii Zajęciowej dla osób niepełno-
sprawnych. Dziś ChSD ma aż 22 oddziały tere-
nowe, a podobnych Schronisk na terenie całego 
kraju jest już 19. 

CIS	powstało,	by	aktywizować	społecznie	 
i	zawodowo	osoby	zagrożone	wykluczeniem

Centrum Integracji Społecznej (CIS) poma-
ga głównie bezdomnym i bezrobotnym, 
którzy w CIS mogą wziąć udział w kursie 
(m.in. ceramiki, bukieciarstwa, krawiectwa, 
opieki nad osobami starszymi, w warszta-
tach cateringowych) lub szkoleniu zawo-
dowym (murarz-tynkarz, malarz-tapeciarz, 
ogrodnik-florysta, hydraulik). Nabytymi 
umiejętnościami od razu mogą się wykazać  
w schronisku ChSD, gdzie opiekują się 
ludźmi starszymi, a także przy remontach 
Centrum. CIS powstało w ramach ChSD, by 
aktywizować społecznie i zawodowo osoby 
zagrożone wykluczeniem społecznym. Dzia-
ła w Kluczach, Zawierciu, Łazach.

uganda: dzieci z sierocińca budowanego przez chsd

ChSD	pomaga	wszystkim	potrzebującym	wsparcia

Dom Nadziei

ChSD
ChSD

ChSD PrOWADZI WArSZTATY TErAPII ZAjęCIOWEj

POMAGA UZALEŻNIONYM WYjŚĆ Z NAŁOGU

WSPIErA MATKI SAMOTNIE WYChOWUjĄCE DZIECI

www.chsd.pl

wycieczKa dla osób niepełnosprawnych

noclegownia dla bezdomnych
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SPóŁDZIELNIA	SOCJALNA	„OPOKA”

Działają również świetlice socjoterapeutycz-
ne, hostele, hospicja, ośrodki dla osób uzależ-
nionych od alkoholu i narkotyków, jadłodajnie  
i stołówki dla najbardziej potrzebujących, domy 
dla ofiar przemocy w rodzinie i matek samotnie 
wychowujących dzieci.

Każdy, kto zgłosi się do ChSD może liczyć 
na fachową i wszechstronną pomoc. Wpierw  
zostanie odziany i nakarmiony (ChSD organizu-
je stołówki, jadłodajnie, rozdaje też żywność).  
Najbiedniejsi uczniowie mogą liczyć na stypen-
dia, a renciści, emeryci i chorzy – na darowizny. 
Ludzie słabi i bezradni otrzymają opiekę, po-
dobnie jak rodziny patologiczne. 

Chorzy w domach, szpitalach, domach opieki  
i hospicjach również nie są pozostawieni samym 
sobie. Pracownicy ChSD odwiedzą ich, podob-
nie jak matki w domach samotnych matek, bez-
domnych w schroniskach, młodzież w domach 
wychowawczych. ChSD nikogo nie pozostawia 
samemu sobie. 

To pierwsza w Polsce spółdzielnia socjalna, 
która angażuje do pracy osoby wykluczone 
społecznie. Pierwszymi jej pracownikami 
zostali podopieczni Centrum Integracji Spo-
łecznej. 

www.chsd.pl

ChSD
ChSD

ChSD OrGANIZUjE STOŁóWKI I jADŁODAjNIE

ODWIEDZA ChOrYCh, STArYCh I CIErPIĄCYCh

fUNDUjE STYPENDIA DLA BIEDNYCh UCZNIóW

nauKa zawodu dla bezdomnych w cenTrum inTegracji społecznej przygoTowanie posiłKu dla bezdomnych

ChSD	nikogo	nie	pozostawia	samemu	sobie

Pomoc i opieka

kategoria polityka społeczna

wspólny posiłeK na Kuligu
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DACH	NAD	GŁOWą,	WSPARCIE	DUCHOWE	
I	TERAPEUTyCZNE

Uzależnieni znajdą pomoc w poradniach, podo- 
bnie jak młodzież i rodziny zastępcze. ChsD 
organizuje bowiem ośrodki terapeutyczne  
i resocjalizacyjne dla ofiar patologii społecznej, 
schroniska  dla bezdomnych i byłych więźniów. 
Wszyscy mogą liczyć na poradnictwo prawne.

– Pomogliśmy wielu chorym, bezdomnym  
i potrzebującym – mówi pastor Daniel Wołkie-
wicz. – Cieszy nas, że odnaleźli ponownie sens 
życia, że wrócili do społeczeństwa, podjęli terapię 
i pracę. Mamy własne zaplecze socjalne i tera-
peutów-specjalistów w wielu dziedzinach, dlate-
go każdy potrzebujący, który się do nas zgłosi, 
otrzyma fachową pomoc i wsparcie. 

ChSD	utrzymuje	się	z	darowizn	i	dotacji

Głównym środkiem utrzymania Chrześci-
jańskiego Stowarzyszenia Dobroczynnego  
w Kluczach – jako organizacji non profit - są 
darowizny i dotacje. 
Dzięki nim oraz dzięki ludziom dobrej woli, 
ChSD dociera z pomocą do najbardziej po-
trzebujących na terenie całej Polski. 
Swym podopiecznym zapewnia nie tylko 
dach nad głową, ale też wsparcie duchowe  
i pomoc terapeutyczną.

www.chsd.pl

ChSD
ChSD

ChSD

CHRZEŚCIJAńSKIE	STOWARZySZENIE	
DOBROCZyNNE

Chrześcijańskie	Stowarzyszenie	
Dobroczynne	
ul.	Bolesławska	23
32-310	Klucze

adres

tel.

fax

e-mail

krs

konto

www

chsd@o2.pl

32/ 647 14 41

032/ 647 10 15, 607 844 591

ING Bank Śląski 95 1050 1591 
1000 0022 6726 8932

0000087073

www.chsd.pl

PrOWADZI SChrONISKA DLA BEZDOMNYCh

MA WŁASNE ZAPLECZE SOCjALNE I TErAPEUTóW

UDZIELA POrAD PrAWNYCh

wycieczKa do szczawnicy

Wspieramy!

polityka społeczna

wysTęp niepełnosprawnych pT. „Żywioły”
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Tablice pamięci chorzowian, ofiar Kl auschwiTz, odsłaniają byli więźniowie

ChSRO
ChSRO

ChSRO PIELęGNUjE PAMIęĆ OfIAr OBOZU AUSChWITZ- BIrKENAU

POPULArYZUjE WIEDZę O LOSIE POLAKóW W OBOZIE

rEPrEZENTUjE INTErESY BYŁYCh WIęźNIóW

www.14czerwca1940.pl

Chrześcijańskie  
Stowarzyszenie  
Rodzin Oświęcimskich

Auschwitz - Birkenau dla całego świata syno-
nim bezprzykładnego ludobójstwa dokonane-
go przez niemieckich narodowych socjalistów.  
W imię obłąkańczej ideologii zwożono do tego 
największego obozu na zagładę setki tysięcy  
ludzi z okupowanej przez hitlerowców Europy. 

Do dziś wciąż aktualne jest pytanie: jak to było 
możliwe, że w sercu cywilizowanej Europy  
mogło dojść do tej zbrodni? Niezbędna jest 
zatem stała refleksja i zaduma nad tą historią, 
która winna być ostrzeżeniem dla potomnych. 
Auschwitz ukazuje bowiem, do czego prowadzi 
rasizm, fanatyzm, brak tolerancji, nienawiść. 

Laureat
W uznaniu wieloletnich wysiłków i działań na rzecz zachowania  
pamięci o KL Auschwitz oraz wzrostu świadomości związanej  
z wagą zachowania w pamięci potomnych niezmanipulowanego 
przekazu historycznego o Auschwitz. 

NARODOWy	DZIEń	PAMIęCI
14	czerwca	to	Dzień	Pamięci	Ofiar	 
Nazistowskich	Obozów	Koncentracyjnych

Najważniejszym dokonaniem ChSRO jest 
doprowadzenie do ustanowienia przez Sejm 
RP 14 czerwca Dniem Pamięci Ofiar Obozów 
Nazistowskich Obozów Koncentracyjnych.  
14 czerwca 1940 r. hitlerowcy deportowa-
li do KL Auschwitz pierwszy transport pol-
skich więźniów politycznych z więzienia  
w Tarnowie. Od 1999 roku ChSRO jest głów-
nym organizatorem dorocznych obchodów 
tego dnia. Patronat nad uroczystościami 
obejmowali między innymi: Ryszard Kaczo-
rowski, Władysław Bartoszewski, Andrzej 
Zoll.

ochrona dziedzictwa kulturowego i przyrodniczego

narodowy dzień pamięci, Tarnów
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Chrześcijańskie Stowarzyszenie rodzin Oświę-
cimskich (ChSrO) powstało z inicjatywy by-
łych polskich więźniów KL Auschwitz po to, by 
dbać rzetelny przekaz historyczny na temat  
Auschwitz, czcić pamięć ofiar tego miejsca, 
opiekować się byłymi więźniami i edukować 
młodzież. Skupia osoby zainteresowane tematy-
ką obozową, rodziny i byłych więźniów.

–  Oddając hołd wszystkim ofiarom chcemy, 
aby pamięć o dziesiątkach tysięcy naszych bra-
ci i sióstr nie była przedmiotem przetargów  
i spekulacji, lecz miała godny charakter – 
mówi Grzegorz rosengarten, prezes ChSrO. –  
Od trzynastu lat staramy się upamiętniać  
miejsce, w którym straciło życie ponad milion 
istnień ludzkich różnych narodowości. 

ChSRO	czci	pamięć	ofiar	obozu	Auschwitz

Hołd dla ofiar

ChSRO
ChSRO

ChSRO DBA O rZETELNY PrZEKAZ hISTOrYCZNY

OrGANIZUjE ZAPOMNIANE rOCZNICE

rEAGUjE NA NIEKOMPETENCję I ZŁĄ WOLę

www.14czerwca1940.pl

ChSRO organizuje Pociągi Pamięci na  
historycznej trasie Tarnów–Oświęcim.  
W 60., 65. i 70. rocznicę deportacji  
pierwszego transportu polskich więźniów 
politycznych do KL Auschwitz do pocią-
gów wsiadła młodzież z tarnowskich szkół.  
By pamiętać. 

POCIąGI	PAMIęCI

ChSRO to inicjator wmurowywania tablic 
upamiętniających ofiary KL Auschwitz. 
Tablice umieszczane są w kościołach oraz 
miejscach pamięci, m.in. na frontonie byłe-
go budynku siedziby Gestapo w Katowicach 
czy na frontonie budynku byłego monopo-
lu tytoniowego, w którym umieszczony był 
pierwszy transport polskich więźniów poli-
tycznych do KL Auschwitz. Ofiary wymienio-
ne są z imienia i nazwiska. 

TABLICE	UPAMIęTNIAJąCE	OFIARy

W ramach tego projektu nagrano kilkadzie-
siąt relacji byłych więźniów obozu, aż kilka-
set godzin nagrań. By nie zapomnieć.

AUSCHWITZ.	MEMENTO

ochrona dziedzictwa kulturowego i przyrodniczego

narodowy dzień pamięci, oświęcim Tablice pamięci KaTowiczan 

narodowy dzień pamięci 2010
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– rzetelny przekaz o Auschwitz jest nierozerwal-
nym elementem polskiej racji stanu, elementem 
kształtowania przyszłych patriotycznych i oby-
watelskich postaw młodych Polaków – podkre-
śla rosengarten.

Dlatego ChSrO prowadzi działalność eduka-
cyjną i popularyzatorską, głównie wśród mło-
dych. Aktywizuje i wciąga młodzież do działania  
na rzecz pamięci o Auschwitz. Wespół z różnymi 
organizacjami i środowiskami realizuje projekty, 
dzięki którym trwa pamięć o tragicznej historii,  
o tym czym był Auschwitz i jakie ma znaczenie 
dla współczesnych i przyszłych pokoleń.

CHRZEŚCIJAńSKIE	STOWARZySZENIE	
RODZIN	OŚWIęCIMSKICH

Chrześcijańskie	Stowarzyszenie	
Rodzin	Oświęcimskich
ul.	Leszczyńskiej	8
32-600	Oświęcim

adres

tel.

e-mail

krs

konto

www

kontakt@chsro.pl

604 103 000, 696 009 650, 
668 119 232

ING BANK ŚLĄSKI 40 1050 1256 
1000 0023 4030 8606

0000056655

www.14czerwca1940.pl,  
www.chsro.pl

Kadr z filmu „dni mojego Życia”. 

To racja stanu

www.chsro.pl

KSIążKI,	FILMy,	WySTAWy
Niezapomniane	wrażenia	i	nowe	przyjaźnie
ChSRO prowadzi bogatą działalność wy-
dawniczą. Dokumentuje w postaci broszur 
i większych wydawnictw przeżycia ostatnich 
świadków okresu II wojny światowej (m.in. 
„Ochotnik do Auschwitz”, „Przechodniu po-
wiedz Polsce...”), realizuje autorskie filmy 
popularyzujące wiedzę o nieznanych losach 
Polaków w KL Auschwitz (m.in. „Pięć tajem-
nic”), organizuje unikatowe wystawy (m.in. 
„Widma Pamięci”), a także konferencje i spo-
tkania młodzieży z ostatnimi świadkami hi-
storii (m.in. „Za wiarę”, „Ostatni dzień wojny 
w Oświęcimiu”).

harmęŻe, Tablice pamięci duchownych 

wieczór wspomnień z 11 byłymi więźniami

wspomnienia h. droni, byłego więźnia auschwiTz
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Krakowskie  
Towarzystwo Opieki 
nad Zwierzętami

Zwierzęta, podobnie jak ludzie, potrzebują opie-
ki i miłości. Niestety nie wszystkie mogą na nie 
liczyć. Tym, którym zabrakło ciepła i dachu nad 
głową, stara się pomóc Krakowskie Towarzystwo 
Opieki nad Zwierzętami (KTOZ).

– jesteśmy po to, aby opiekować się i chro-
nić wszystkie gatunki zwierząt – mówi Barba-
ra Grzywacz, kierownik biura KTOZ. – robimy 
wszystko, by ze zwierzętami obchodzono się  
w sposób humanitarny, by zapewnić im nie-
zbędne warunki bytowania, a także, by krzewić 
ideę ochrony zwierząt.

147	
LAT	

Towarzystwo Opieki nad Zwierzętami 
(TOZ) to pierwsze w Polsce stowarzysze-
nie społeczne, działające w sposób ciągły  
i zorganizowany. Zostało założone  
w 1864 roku. Skupiało wielu wybitnych 
Polaków, m.in. Adolfa Dygasińskiego,  
Bolesława Prusa, Henryka Sienkiewicza, 
Stefana Żeromskiego. W 1990 roku TOZ  
w Krakowie przekształciło się w Krakowskie 
Towarzystwo Opieki nad Zwierzętami (KTOZ)  
i uniezależniło od struktur warszawskich.

Wyróżnienie
Za wieloletnie, nieustanne działania na rzecz humanitarnego traktowa-
nia zwierząt, za zapewnianie im warunków niezbędnych do bytowania, 
za niezwykłą, pełną pasji pracę członków, pracowników, sympatyków  
i wolontariuszy Towarzystwa. 

www.ktoz.krakow.pl

ochrona dziedzictwa kulturowego i przyrodniczego

Ten KoTeK znalazł dom
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ZAADOPTUJ	MNIE	WIRTUALNIE!
Konie	uratowane	przed	rzezią	szukają	
nowych	domów

KTOZ ma na utrzymaniu 19 uratowanych 
przed rzezią koni. Wszystkie czekają na 
nowe domy. Roczny koszt ich utrzymania to 
prawie 100 tysięcy złotych.
W większości są to zwierzęta, które nie na-
dają się do żadnej pracy, ujeżdżania, często 
mają problemy z poruszaniem się, dlatego 
niełatwo znaleźć dla nich nową stajnię. 
Jeśli ktoś chce mieć konia, ale nie ma na to 
warunków, może zaadoptować konia wirtu-
alnie. Miesięczny koszt pobytu konia w ho-
telu to 400-500 zł. Zapłacić trzeba także za 
szczepienie i ewentualne leczenie chorych 
koni. Koszty są ogromne, każda pomoc jest 
dla KTOZ na wagę złota

jak? KTOZ pomaga bezdomnym, porzuconym  
i niechcianym zwierzętom. Prowadzi Schroni-
sko dla Bezdomnych Zwierząt przy ul. rybnej 3 
w Krakowie. finansuje leczenie zwierząt, które 
nie mają pana, a także akcje kastracji i sterylizacji 
bezdomnych zwierząt.

Organizuje akcje adopcyjne zwierząt, w szcze-
gólności przebywających w schronisku, aby 
znaleźć dla nich nowych właścicieli. Urządza dni 
otwarte i koncerty charytatywne na rzecz zwie-
rząt. Prowadzi akcje informacyjne, obrazujące 
losy bezdomnych zwierząt i zdobywa w ten spo-
sób pomoc dla osób, które je dokarmiają. 

KTOZ chroni wszystkie gatunki zwierząt

Schronisko

ktoz
ktoz

ktoz KTOZ DOŻYWIA I LECZY BEZDOMNE ZWIErZęTA

WYKUPUjE KONIE IDĄCE NA rZEź

rOCZNIE PrOWADZI PONAD 3 TYS. INTErWENCjI

www.ktoz.krakow.pl

 moon, gdy Trafił do KToz

miKeszKa u nowego pana

 w schronisKu KToz przy rybnej 3

TaK moon wygląda Teraz
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PUSTA	MISKA

GWIAZDKA	DLA	ZWIERZAKA

Prowadzi akcje dokarmiania dzikich ptaków, 
zwłaszcza łabędzi, zimujących w zakolu Wisły. 
Organizuje pomoc weterynaryjną dla zwierząt 
wymagających wsparcia. I wreszcie zwalcza 
wszelkie przejawy okrutnego obchodzenia się 
ze zwierzętami:  ściga tych, którzy źle się z nimi 
obchodzą i wnioskuje o ich ukaranie. 

– Nasi inspektorzy podejmują liczne interwen-
cje, zgłaszane drogą telefoniczną, listowną, 
elektroniczną lub osobiście – podkreśla Barbara 
Grzywacz.

W szkołach KTOZ organizuje spotkania popula-
ryzujące właściwe postawy wobec zwierząt.

To akcja na wzór „Pajacyka” prowadzonego 
przez Polską Akcję Humanitarną. Wystarczy 
kliknąć na brzuszek Pajacyka, by przekazać 
w ten sposób jeden posiłek dla głodnego 
dziecka. W podobny sposób można wspo-
móc Krakowskie Schronisko dla Bezdomnych 
Zwierząt przekazując posiłek dla zwierza-
ka. Wystarczy kliknąć w miskę na stronie  
www.pustamiska.pl 

Krakowskie Towarzystwo Opieki nad Zwie-
rzętami organizuje „Gwiazdkę dla Zwierza-
ka”.  Przedszkola, szkoły podstawowe, gim-
nazja i szkoły ponadgimnazjalne z Krakowa  
i okolic zbierają karmę dla bezdomnych 
zwierząt z krakowskiego Schroniska.

www.ktoz.krakow.pl

ktoz
ktoz

ktoz WSPóŁPrACUjE Z 600 KArMICIELAMI SPOŁECZNYMI

DAjE KArMę UBOGIM WŁAŚCICIELOM PSóW

UDZIELA POrAD PrAWNYCh NA TEMAT ZWIErZĄT

 joKera moŻna adopTować

KTOZ	zwalcza	przejawy	okrutnego	obchodzenia	się	
ze	zwierzętami

Zwierzęta	to	często	istoty	bezbronne	–	wymagają	
opieki,	pomocy,	dobrego	serca

Interwencje

Humanizm!

– Edukacja dzieci i młodzieży jest dla nas szcze-
gólnie ważna – mówi Barbara Grzywacz. – Prowa-
dzimy ją w ciekawy sposób, z elementami dramy, 
aby młodzież zainteresować. Staramy się nawią-
zywać ze szkołami i przedszkolami stałą współ-
pracę, organizować wspólnie akcje charytatywne, 
by już od najmłodszych lat uczyć dzieci humani-
zmu wobec istot bezbronnych.

ochrona dziedzictwa kulturowego i przyrodniczego

 meTamorfoza: przed i po
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Skala udzielanej pomocy jest ogromna.  
Miesięcznie kilkaset osób zwracających się do 
KTOZ o pomoc otrzymuje ją w różnej formie. 

KTOZ skupia ludzi dobrej woli, którzy działa-
ją z ogromną pasją. Nieustannie poszukuje 
kolejnych osób, które mogą wspomóc kar-
mą najbardziej potrzebujące zwierzęta, wziąć  
w wirtualną adopcję jednego z uratowanych 
przed rzezią koni, stworzyć dom tymczasowy dla 
bezdomnego zwierzaka albo opłacić mu pobyt 
w hotelu. 

jakakolwiek pomoc ze strony człowieka to dla 
tych zwierząt jeden z niewielu powodów by 
merdać ogonem.

To pasja!

ktoz
ktoz

ktoz ZAWIADAMIA O ZNęCANIU SIę NAD ZWIErZęTAMI

ODBIErA ZWIErZęTA ZŁYM WŁAŚCICIELOM

150 PSóW rOCZNIE UTrZYMUjE W hOTELACh

www.ktoz.krakow.pl

KRAKOWSKIE	TOWARZySTWO	OPIEKI	
NAD	ZWIERZęTAMI		

KTOZ	siedziba:	ul.	Floriańska	
53,	31-019	Kraków
Schronisko	dla	Bezdomnych	
Zwierząt,	ul.	Rybna	3,	Kraków

adres

tel.

fax

e-mail

krs

konto

www

ktoz@ktoz.krakow.pl 

12/ 429 43 61

12/ 421 77 72, 12/ 421 26 85,
automat: 12/ 350 20 50

Kredyt Bank 80 1500 1487 1214 
8000 9036 0000

000044704

www.ktoz.krakow.pl

 w schronisKu KToz

 KToz uczesTniczy w aKcji „pusTa misKa”

kryształy soliochrona dziedzictwa kulturowego i przyrodniczego
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Katolickie Centrum Edukacji
Młodzieży KANA z Tarnowa

Katolickie Centrum Edukacji Młodzieży KANA 
niesie pomoc zdolnym dzieciom i utalentowa-
nej młodzieży, szczególnie tej, która pochodzi  
z biedniejszych rodzin. Działa w Tarnowie oraz  
w powiecie tarnowskim. formy tej pomocy to 
rozmaite kursy i warsztaty wyrównujące poziom 
i przygotowujące do egzaminów gimnazjalnych 
i maturalnych, szczególnie z języków obcych.

– Podnosimy poziom edukacyjny i wychowaw-
czy młodzieży, tworząc jej tym sposobem szansę 
na właściwy rozwój i przeciwdziałamy ewentu-
alnym patologiom społecznym – mówi jakub 
Drwal, dyrektor KANY. – Wspieramy młodych 
ludzi w starcie życiowym, w drodze ku pełnej 
dojrzałości.

esKapada Kana – rowerowy rajd

ESKAPADA	
KANA
Oferta	dla	aktywnej	modzieży

ESKAPADA KANA to oferta dla młodzie-
ży. Pierwszego dnia młodzi, pod okiem 
przewodnika, planują rowerowy rajd.  
Używają  map, kompasów, GPS-a. Ważne 
jest wszystko - pogoda, topografia terenu.
Następnego dnia cała eksapda jedzie  
zaplanowaną trasą. 
Młodzież, która pasjonuje się turystyką, 
jeździ na rowerowe rajdy, często uczest-
niczy też w wycieczkach tematycznych,  
np. śladami błogosławionego Jana Pawła II.

Laureat
Za szeroką działalność na rzecz edukacji dzieci i młodzieży, za podnoszenie  
poziomu edukacyjnego i wychowawczego, za promowanie i kreowanie wśród 
młodego pokolenia właściwych postaw społecznych, a zwłaszcza za wspieranie 
młodych ludzi w drodze do pełnej dojrzałości. 

www.tarnow.kana.pl

edukacja i nauka

Kana oferuje rozmaiTe Kursy

nauka
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SŁOWO	OD	BISKUPA	TARNOWSKIEGO	
WIKTORA	SKWORCA
Biskup	Tarnowski,	Wiktor	Skworc

Drodzy Młodzi!
Przyjmijcie dar KANY jako znak miło-
ści Kościoła; jako konkretny wyraz troski  
o jakość waszego człowieczeństwa,  
o waszą przyszłość. Zawsze bowiem  
chodzi o to, by każdy człowiek mógł  
uczynić ze swego istnienia i działania projekt, 
który pragnie przeobrazić w dzieło życia.  
Szczególnie dotyczy to ludzi młodych,  
którzy nierzadko stoją na rozdrożu  
wyboru pomiędzy różnorakimi pomysła-
mi na życie, niejednokrotnie szkodliwymi 
dla ich przyszłości. Ufam, że KANA pomo-
że wielu mądrze wykorzystać czas, dokonać  
właściwych wyborów i wejść w świat  
z odpowiednim przygotowaniem, a także   
z pomnożonymi talentami.

Kana niesie pomoc zdolnym dzieciom z biedniejszych rodzin

jak? Poprzez zajęcia pozalekcyjne prowadzone 
przez wysokiej klasy wykładowców, trenerów  
i specjalistów z różnych dziedzin wiedzy.

– robimy to, by owoce talentów nie uległy 
zniszczeniu i zaniedbaniu z braku odpowiednich 
środków dla ich rozwoju – podkreśla dyrektor 
jakub Drwal. – KANA nie ma charakteru wyzna-
niowego, mimo że jest inicjowana przez Kościół 
katolicki. jest jednakowo otwarta dla każdego 
młodego człowieka, niezależnie od jego pocho-
dzenia i wyznawanego światopoglądu.

KANA uczy także, jak racjonalnie gospodarować 
swoim czasem wolnym.

KANA	jest	oparciem	w	drodze	do	dojrzałości

Wspieramy was!

kana
kana

kana TO OPIEKA WYChOWAWCZA

EDUKACjA DZIECI I MŁODZIEŻY

PrACA Z WYKLUCZONYMI SPOŁECZNIE

edukacja i nauka

www.tarnow.kana.pl

Kana oferuje zajęcia sporTowe
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KANA	PRESS

KANA	BRyDż

KANA swoją uwagę kieruje także w stronę mło-
dzieży niepełnosprawnej, odsuniętej nierzadko 
na margines życia społecznego. W swoich dzia-
łaniach otwarta jest na współpracę ze wszystkimi 
instytucjami, które zabiegają o dobro młodzieży. 
Prowadzi szkolenia i warsztaty dla grup zawo-
dowych, osób pracujących oraz bezrobotnych.

formy pomocy są rozmaite. To szkolenia i kur-
sy dokształcające, zwłaszcza dla bezrobotnych, 
pomoc bezrobotnej młodzieży w znalezieniu 
pracy. To wymiana młodzieży z krajami Europy 
Wschodniej, organizowanie imprez naukowych 
i społeczno-kulturalnych, m.in. festiwali muzycz-
nych, spektaki, wystaw, seminariów naukowych.

KANA to jednak nie tylko edukacja. To także sze-
roko zakrojona praca z młodzieżą pochodzącą  
z rodzin rozbitych lub patologicznych oraz  
z młodzieżą zdemoralizowaną.

To doskonałe miejsce dla każdego, kto szu-
ka ciekawego zajęcia, lubi pisać i tworzyć 
teksty, interesuje się mediami i dziennikar-
stwem. To platforma twórczych możliwości 
w obrębie, której powstała Szkoła Reporte-
ra. To praktyki w lokalnych mediach, szan-
sa na podniesienie kwalifikacji, na rozwój  
i możliwość spotkania ciekawych ludzi.

To kurs brydża dla dzieci, młodzieży i do-
rosłych. Brydż to wymagająca intelektualna 
gra. Może jednak przynieść sporo korzyści. 
Uczy ona, bowiem rozwijania umiejętności 
samodzielnego logicznego i strategicznego 
myślenia a także współpracy w zespole. 

www.tarnow.kana.pl

kana
kana

kana ZAjęCIA DLA KAŻDEj GrUPY WIEKOWEj

POGOTOWIE EDUKACYjNE: S.O.S. MAM PrOBLEM

MIęDZYNArODOWA WYMIANA MŁODZIEŻY

zajęcia na sTrzelnicy

Kana organizuje imprezy sporTowe

KANA	pomaga	także	wykluczonym	społecznie

Dla wszystkich

kategoria edukacja i nauka

dzięKi Kanie moŻna cieKawie spędzać czas
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Od bieżącego roku szkolnego KANA realizuje 
autorski projekt „rEST, czyli rekreacja, Edukacja, 
Sport i Turystyka”. W ten sposób, współpracu-
jąc z organizacjami pozarządowymi, prywat-
nymi przedsiębiorcami, samorządem i ludźmi  
dobrej woli, stara się wskazać młodym ludziom,  
jak wziąć życie w swoje ręce.

kana
kana

kana

KATOLICKIE	CENTRUM	EDUKACJI	 
MŁODZIEży	KANA	Z	TARNOWA

Katolickie	Centrum	Edukacji	
Młodzieży	KANA
ul.	Mościckiego	12
33-100	Tarnów

adres

tel.

fax

e-mail

regon

konto

www

kana@tarnow.kana.pl

14/ 688 81 11

14/ 688 81 11

Bank Pekao SA Tarnów 74 1240 
1910 1111 0000 0898 4946

851652063

www.tarnow.kana.pl

OPIEKA NAD 10 000 LUDZI W CIĄGU 11 LAT

ZAjęCIA DLA 1200 OSóB W CIĄGU rOKU 

OfErTA DLA KAŻDEGO, KTO POTrZEBUjE POMOCY

esKapada Kana - To jesT To!

Największe	aktywa,	jakie	posiada	człowiek	 
to	czas	i	umysł

REST!

Dzięki różnorodnej ofercie KANY, młodzi  
i starsi, bezrobotni i niepełnosprawni  
mogą rozwijać swoje zdolności i talenty,  
poznawać świat i ogromne możliwości techniki, 
integrować się i budować wspólnotę koleżeń-
stwa i przyjaźni.
Działalność KANY jest realizacją cennej inicja-
tywy Kościoła i lokalnej społeczności, by przy-
chodzić z pomocą tym, którzy nie mogą w inny 
sposób, rozwijać potencjału swej osobowości, 
swych uzdolnień i talentów, by pomagać tym, 
których nie stać, z powodu biedy, na realizację 
projektu życia, projektu swej przyszłości.

Projekt	życia,	projekt	przyszłości

www.tarnow.kana.pl

warszTaTy plasTyczne

na narTach

Kana organizuje czas wolny
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Stowarzyszenie Rozwoju 
Sołectwa Krzywa

KRóTKIE	SPODENKI	MOJEGO	DZIADKA Stowarzyszenie rozwoju Sołectwa Krzywa po-
wstało w lipcu 2001 roku z myślą o dzieciach 
i młodzieży mieszkających w dawnym PGr 
w Krzywej i jasionce, w oddalonych zakątkach 
gminy Sękowa w Beskidzie Niskim.
 
Celem stowarzyszenia było i jest wyrównywanie 
szans na równy start w życie dzieci i młodzieży  
z tych terenów. Duża odległość od ośrodków kul-
tury i brak połączeń autobusowych nie sprzyjają  
uczestnictwu młodzieży w zajęciach pozalekcyj-
nych i rozwojowi zainteresowań. 

Krzywa	i	okolice	w	starej	fotograf 	ii
Dzieci i młodzież zainspirowane przez 
SRSK postanowiły dotrzeć do ludzi, którzy  
budowali nową rzeczywistość na ziemiach 
po wysiedlonych Łemkach. Zebrały fotografie  
i wspomnienia od najstarszych mieszkań-
ców: zgromadziły ponad 200 fotografii  
i nagrały 80 godzin wywiadów.  

Efekty pracy zebrano w albumie pt.”Krótkie 
spodenki mojego dziadka. Krzywa i okoli-
ce w starej fotografii i wspomnieniach”. Jest 
to zbiór starych zdjęć przepleciony kilkoma 
wywiadami i fragmentami felietonów An-
drzeja Stasiuka. W Puchatej Chacie (siedzibie 
Stowarzyszenia) otworzono mini muzeum, 
gdzie eksponuje się stare sprzęty gospodar-
stwa domowego.  Zebrano też kilka książek 
o Łemkach z Sołectwa Krzywa.

Wyróżnienie
Za całokształt niezwykle prężnej działalności na rzecz dzieci środo-
wiska wiejskiego. Za rozwój potencjału edukacyjnego i społecz-
nego.  Zwłaszcza zaś za stworzenie szansy na równy start w życie 
dzieci i młodzieży z terenów byłych PGR-ów. 

sTare foTografie zebrane w sołecTwie Krzywa

www.krzywa.of.pl

 edukacja i nauka

sTara foTografia: sianoKosy w Krzywej

jan urda i pioTr czuchTa
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ŚNIEżNE	TARASy	PRZEZ	LASy

Stowarzyszenie od początku starało się  
zlikwidować ten problem, stwarzając dzieciom 
i  młodzieży z tych społecznie i ekonomicznie 
zaniedbanych, oddalonych od świata wsi i mia-
steczek szanse rozwoju własnej osobowości  
i budowania poczucia własnej wartości.

– PGr można opuścić, ale trzeba wiedzieć, że 
istnieje coś poza nim, że świat nie kończy się 
w jasionce czy Krzywej – chcemy to dzieciom 
uzmysłowić  i na tym koncentrujemy nasze dzia-
łania – mówi Anna Dobrowolska, prezes Stowa-
rzyszenia rozwoju Sołectwa Krzywa.  

97	km	tras	do	narciarstwa	biegowego

To wspólna inicjatywa członków Stowarzy-
szenia Rozwoju Sołectwa Krzywa, właścicieli 
okolicznych gospodarstw agroturystycznych 
i miłośników narciarstwa śladowego z Gorlic  
i gminy Sękowa. 
W wyniku blisko dwuletnich starań, uzgod-
nień z Lasami Państwowymi, Urzędem 
Gminy Sękowa, Starostwem Powiatowym 
w Gorlicach, innymi instytucjami oraz  
prywatnymi właścicielami gruntów, wytyczo-
no i urządzono 97 km tras do narciarstwa 
śladowego - ogólnodostępnych i nieodpłat-
nych - w ramach „Małopolski Gościnnej”.  

W pobliskich gospodarstwach agrotu-
rystycznych można przenocować, zjeść,  
wypożyczyć sprzęt narciarski, uzyskać  
dokładne informacje o przebiegu tras.  
Projekt dotowany przez Urząd Marszałkow-
ski Województwa Małopolskiego.

PGR	można	opuścić,	świat	nie	kończy	się	w	Sękowej

Nasza Krzywa!

SRSK
SRSK

SRSK TO SZANSA DLA MŁODYCh NA DOBrY STArT

TO CIEKAWE I TWórCZE SPęDZANIE CZASU

PrOfILAKTYKA – „ZAMIAST ĆPAĆ, UCZ SIę GrAĆ”

www.krzywa.of.pl

srsK mobilizuje do aKTywności

plener w Krzywej
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PROJEKT	PRZySTANEK

Dlatego SrSK stworzyło w szkole centrum  
multimetdialne i organizuje dla wszystkich  
chętnych zajęcia z angielskiego. Stowarzyszenie 
dysponuje także bogatą biblioteką, oferuje dzie-
ciom zajęcia muzyczne, plastyczne i taneczne,  
a raz w tygodniu - kursy pływania na gorlickim 
basenie. Co roku organizowany jest jeden więk-
szy projekt edukacyjno-artystyczny.

jednym z ważniejszych były warsztaty foto-
graficzne „Świat”. – Kiedy Piotrek pokazywał 
dzieciakom zdjęcia, które zrobiły, kiedy je  
wyświetlał na ścianie szkolnej klasy, oglądały je 
również mamy i jedna z nich powiedziała: „Nie 
wiedziałam, że u nas jest tak pięknie” – wspo-
mina Andrzej Stasiuk. – ja też nie wiedziałem. 
A może tylko z czasem utraciłem spostrzegaw-
czość, utraciłem niewinność spojrzenia i teraz 
przyglądając się tym fotografiom na moment ją 
odzyskuję. jednocześnie wiem, że dzieciaki też 
ją utracą, jeśli nie będą miały szansy na opusz-
czenie tego miejsca, jeśli nie będą miały wyboru.

Warsztaty	artystyczne	na	przystanku

Przystanki autobusowe w całej Polsce funk-
cjonują jako nieformalne miejsca spotkań  
i kluby młodzieżowe, natomiast dla mło-
dzieży w Krzywej i Jasionce przystanek jest 
jedynym miejscem z kawałkiem dachu, gdzie 
spotyka się młodzież. 

Trzeba więc zrobić z niego przedmiot sztuki, 
z wysiadywania na nim wyciągnąć wszystkie 
możliwe artystyczne treści. 
Na tym polegał projekt „Przystanek” – me-
gawarsztaty plastyczne, fotograficzne, te-
atralne, filmowe, muzyczne i literackie,  
a także m.in. gra terenowa Cyrk z udziałem 
całych rodzin i zaproszonych gości.

www.krzywa.of.pl

srsk
srsk

srsk rOZWOjOWE PrOjEKTY DLA DZIECI I MŁODZIEŻY

WArSZTATY TWórCZE, NP. CErAMICZNE

DZIAŁALNOŚĆ PrOEKOLOGICZNA: NIEZNAjOWA

warszTaTy plasTyczne Twórcza pasja

Trzeba	dać	dzieciom	i	młodzieży	szansę

Dajmy im wybór

 edukacja i nauka

plener i mycie rąK po malowaniu
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ŚWIAT	W	OBIEKTyWIE

Dziesięć lat pracy Stowarzyszenia przyniosło 
znakomite owoce: dzieci i młodzież zyskały 
pewność siebie, otworzyły się na świat i pozby-
ły lęku przed nieznanym. Młodzież  nie boi się 
nowych wyzwań, zyskała odwagę na wyruszenie  
w  „świat”. Po ukończeniu gimnazjum podejmuje 
naukę w szkołach średnich maturalnych. Część 
studiuje już na uczelniach w Krakowie, Warsza-
wie, rzeszowie.

– Przed Stowarzyszeniem nowe wyzwanie – 
mówi Anna Dobrowolska. – rozpoczynamy 
pracę z kolejnymi dziećmi, którym  chcemy dać 
szansę na realizację ich marzeń. Bo marzenia są 
jak motyle, a my uczymy jak je łapać.

Fotografie	dzieci	z	Jasionki	i	Krzywej

Piotr Janowski, fotograf z „Gazety Wybor-
czej”, wraz ze SRSK zorganizował dla dzie-
ci z terenu byłego PGR-u warsztaty foto-
graficzne. Plonem warsztatów jest wystawa  
pokazywana w Gorlicach, Warszawie,  
Wiedniu, Krakowie oraz w Wadowicach  
i w Göteborgu.

Plonem tego projektu jest również album 
„Świat. Fotografie dzieci z Jasionki i Krzy-
wej”: przepiękny obraz codziennego ży-
cia i otaczającego świata, stworzony przez 
dzieci, które po raz pierwszy trzymały  
w ręku aparat fotograficzny, a przeplatane 
fragmentami prozy Andrzeja Stasiuka. Praw-
dziwa perełka.

www.krzywa.of.pl

srsk
srsk

stsk

STOWARZySZENIE	ROZWOJU	SOŁECTWA	
KRZyWA

Stowarzyszenie	Rozwoju	 
Sołectwa	Krzywa	 
Wołowiec	11	
38-307	Sękowa

adres

tel.

fax

e-mail

krs

konto

www

stowarzyszenie.krzywa@wp.pl

18/ 351 02 78

18/ 351 02 78, 18/ 351 00 70, 
18/ 351 02 60

BANK PKO S.A. 6512 4051 1011 
1100 0052 0681 08

0000020195

www.krzywa.of.pl

SZKOŁA PO LEKCjACh

STYPENDIA DLA DZIECI I MŁODZIEŻY

PóŁKOLONIE jęZYKOWE

dzieci Kochają plenery

Łap marzenia!

edukacja i nauka

radość dziecińsTwa



zachwycjąca oKolica
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rejon babiogórsKi To przepięKne Krajobrazy

SGB
SGB

SGB CZŁONEK fEDErACjI ZWIĄZKóW GMIN I POWIATóW rP

WSPóŁPrACUjE Z 7 GMINAMI OrAWSKIMI

PrOPAGUjE DZIEDZICTWO KULTUrOWE rEGIONU

http://sgb.zawoja.ug.pl

sport, zdrowie i turystyka

Stowarzyszenie Gmin 
Babiogórskich

Miłośnicy Babiej Góry, którym leży na sercu 
pomnażanie dziedzictwa kulturowego swoich 
przodków, ochrona walorów przyrodniczych  
rodzimych ziem oraz promocja swojej małej  
ojczyzny połączyli swe siły w Stowarzyszeniu 
Gmin Babiogórskich.

Całkiem ich sporo! To aż 14 gmin: Budzów,  
Bystra-Sidzina, jabłonka, m. jordanów, Kosza-
rawa, Lanckorona, Lipnica Wielka, Maków Pod-
halański, Mucharz, Stryszawa, Stryszów, Sucha 
Beskidzka, Zawoja i Zembrzyce. razem zajmują 
obszar 1050,95 km kw., który zamieszkuje około 
114 tysięcy osób. razem, już od szesnastu lat, 
promują współpracę regionalną wokół Babiej 
Góry, kultywują wielowiekowe tradycje swego 
regionu, chronią kulturę i folklor swej małej  
ojczyzny. 

Laureat
Za modelową, partnerską współpracę i współdziałanie gmin zrze-
szonych w SGB na rzecz ochrony i pomnażania dóbr przyrodni-
czych, kulturowych i tradycji, a poprzez to wkład w rozwój społecz-
no-gospodarczy południowo-zachodniej Małopolski.

PUBLIKACJE	O	BABIEJ	GóRZE
SGB	prowadzi	działalność	wydawniczą

Od momentu powstania Stowarzyszenie 
Gmin Babiogórskich prowadzi ożywioną 
działalność wydawniczą. Propaguje dzie-
dzictwo kulturowe regionu okołobabiogór-
skiego, publikuje materiały zbierane przy 
okazji organizowanych przez SGB sympo-
zjów popularno-naukowych oraz podej-
muje inne różnorodne tematy, związane  
z regionem. Większość publikacji skupia się 
w trzech głównych seriach wydawniczych, 
formowanych przez SGB. Są to: „Kalenda-
rze SGB”, „Rocznik Babiogórski”, „Biblioteka  
Babiogórska”.

 laury babiogórsKie
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Stowarzyszone	gminy

Stowarzyszenie Gmin Babiogórskich swym 
zasięgiem obejmuje trzy miasta: Jordanów, 
Maków Podhalański i Suchą Beskidzką oraz  
56 wsi: Baczyn, Białkę, Bienkówkę, Budzów, 
Bystrę, Chyżne, Dąbrówkę, Grzechynię,  
Hucisko, Izdebnik, Jabłonkę, Jachówkę,  
Jastrzębią, Jaszczurową, Juszczyn, Kiczory, 
Kojszówkę , Koszarawę, Koziniec, Krzeszów, 
Kuków, Kurów, Lachowice, Lanckoronę,  
Leśnicę, Lipnicę Małą, Lipnicę Wielką,  
Łękawicę, Marcówkę , Mucharz, Orawkę,  
Palczę, Pewelkę, Podchybie, Podwilk,  
Sidzinę, Skawce, Skawicę, Skawinki, Stronie, 
Stryszawę, Stryszów, Śleszowice, Świnną  
Porębę, Targoszów, Tarnawę Dolną, Tarna-
wę Górną, Wieprzec, Zachelmną, Zakrzów,  
Zagórze, Zawoję, Zembrzyce, Zubrzycę  
Dolną, Zubrzycę Górną i Żarnówkę.
Ze Stowarzyszeniem współpracuje 7 gmin 
orawskich z terenu Republiki Słowackiej:  
Bobrov, Klin, Oravska Polhora, Rabca,  
Rabcice, Sihelne i Zubrohlava - tworzących 
Zdruzenie Babia Hora. Podobna umowa  
została zawarta przez SGB z Babiogórskim 
Parkiem Narodowym.

– Wspieramy rozwój społeczno-gospodarczego 
obszaru Babiej Góry – wyjaśnia Marek Listwan, 
starszy Gazda z Kręgu Gazdów, który kieruje 
pracami Stowarzyszenia wraz z radą Starszych, 
w skład której wchodzą delegaci poszczegól-
nych gmin. 

– Promujemy lokalne inicjatywy służące ochro-
nie krajobrazu przyrodniczego i kulturowego 
Babiej Góry, organizujemy konkursy, wystawy,  
sympozja popularno-naukowe pod wspólnym 
tytułem „Dziedzictwo kulturowe obszaru Babiej 
Góry”, a także organizujemy wspólne imprezy – 
dodaje Marek Listwan.

14	gmin	od	16	lat	promuje	współpracę	regionalną

Małe Ojczyzny

sgb
sgb

sgb PrOWADZI DZIAŁALNOŚĆ WYDAWNICZĄ

OrGANIZUjE SYMPOZjA, WYSTAWY, KONKUrSY

WSPIErA rOZWój GOSPODArCZY rEGIONU

http://sgb.zawoja.ug.pl

sport, zdrowie i turystyka

rejon babiogórsKi ma w sobie magneTyzm
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Ogromną popularnością cieszą się Złazy Samorzą-
dowców. raz w roku, w ostatnią sobotę sierpnia,  
samorządowcy ze wszystkich gmin na obszarze SGB, 
a także z zaprzyjaźnionych gmin słowackich, wraz 
z rodzinami i znajomymi, wyruszają na szlaki Ziemi 
Babiogórskiej, by podziwiać piękno jej przyrody  
i krajobrazu oraz spotkać się z przyjaciółmi. I także 
o to chodzi w małych ojczyznach.

STOWARZySZENIE	GMIN	
BABIOGóRSKICH

Siedziba:	Zawoja	1307,	
34-222	Zawoja
Do	korespondencji:	ul.	A.	Mickie-
wicza	19,	34-200	Sucha	Beskidzka

adres

tel.

fax

e-mail

krs

konto

www

zawoja@in.com.pl

14/ 688 81 11

33/ 877 50 15, 665 053 572

PKO BP 97 1020 1433 0000 
1502 0035 7244

0000079498

http://sgb.zawoja.ug.pl
Wyprawy	szlakiem	Ziemi	Babiogórskiej

Złazy

http://sgb.zawoja.ug.pl

LEONARDO
Niezapomniane	wrażenia	i	nowe	przyjaźnie
to doroczny konkurs wiedzy ogólnej dla 
gimnazjalistów ze wszystkich zrzeszo-
nych gmin oraz współpracujących gmin 
słowackich. W kolejnych etapach Konkursu  
wyłaniani są reprezentanci poszczególnych 
gmin. W rozgrywce finałowej bierze udział 
kilkudziesięciu uczniów. Dla 38 uczestni-
ków, którzy osiągnęli odpowiednio dobre 
wyniki nagrodą jest trzydniowa wycieczka po 
Polsce lub Europie.
– Młodzież ma okazję doznać niezapo-
mnianych wrażeń, nawiązać nowe przy-
jaźnie, także polsko-słowackie, a integra-
cja transgraniczna młodzieży jest jednym  
z celów jaki nam przyświeca – mówi  
Zbigniew Kowalski,  koordynator konkursu.

zima w górach jesT sroga

górsKie wędrówKi

leonardo - KonKurs dla młodzieŻy

widoK na babią górę
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Tarnowskie Hospicjum  
Domowe im. Bł.  
Fryderyka Ozanama

Tarnowskie hospicjum jest wyjątkowe. Inne 
niż wszystkie. To hospicjum to wyłącznie lu-
dzie, opiekunowie. Nie ma smutnego budynku,  
w którym nieuleczalnie chorzy cierpią i czeka-
ją na kres. To hospicjum jest w domu każdego 
chorego. Wolontariusze towarzyszą pacjentowi  
i jego rodzinie podczas choroby i umierania.
– Nasze hospicjum powstało, aby pomagać 
osobom w terminalnym stanie choroby nowo-
tworowej, a także ich rodzinom w czasie choro-
by i w okresie żałoby – mówi ks. Zdzisław Góra, 
prezes Tarnowskiego hospicjum Domowego.

KaŻdy moŻe pomóc TarnowsKiemu hospicjum – naweT małe dzieci

POMOC	INNyM

Hospicjum działa wyłącznie na zasadzie wo-
lontariatu i udziela pomocy nieodpłatnie. 
Pieniądze na swoją działalność pozyskuje  
w ramach akcji „Pola nadziei”, na kierma-
szach, piknikach, kwestach, od ofiarodaw-
ców indywidualnych oraz od firm.
Hospicjum nie prowadzi działalności go-
spodarczej, nie jest też organizacją pożytku 
publicznego i w związku z tym nie można 
na rzecz Hospicjum przekazać 1% swojego 
podatku. Jeśli ktoś chce pomóc Hospicjum, 
musi to zrobić zupełnie bezinteresownie.

Wyróżnienie
Za szczególny charakter pełnionej misji, codzienną niestrudzoną pracę na rzecz 
ciężko chorych i ich rodzin. Za konsekwentne działania wydobywające z ludzi, 
zwłaszcza młodych, najcenniejsze pokłady dobra, jakimi jest bezinteresowna praca 
na rzecz drugiego człowieka, a zwłaszcza za dawanie ludziom nadziei.

www.hospicjum.net.pl

sport, zdrowie i turystyka

wolonTariuszKi
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DyżUR	W	HOSPICJUM
Poniedziałek-piątek,	godz.	16-18

Chorego można zgłosić do Hospicjum  
w czasie dyżurów pełnionych przez wolon-
tariuszy codziennie w godz. od 16 do 18, 
oprócz sobót i niedziel. Zgłaszając chorego 
należy przynieść ostatnią Kartę Informacyjną 
ze szpitala.  
Podczas dyżurów wolontariusze wypoży-
czają i odbierają oddawany sprzęt. Aby go 
pożyczyć trzeba mieć Kartę Informacyjną ze 
szpitala oraz dowód osobisty swój i osoby, 
dla której sprzęt jest pożyczany. 
Wolontariusze udzielają też informacji zwią-
zanych z możliwością uzyskania różnorakiej 
pomocy w różnych instytucjach w Tarnowie 
dla osób chorych. 
Ponadto udzielają  różnych porad zwią-
zanych z opieką nad człowiekiem  
obłożnie chorym, zwłaszcza na choro-
by nowotworowe w stanie terminalnym.  
Są także przygotowani do podjęcia rozmów 
na temat umierania.

TarnowsKie hospicjum uTrzymuje się z bezinTeresowanych daTKów ludzi dobrej woli

– Pragniemy, aby chory mógł spędzić swoje 
ostatnie godziny we własnym łóżku, w gronie 
najbliższej rodziny – mówi ks. Zdzisław Góra. – 
Ofiarowując swój czas i obecność  pragniemy, 
aby nasi podopieczni nie czuli się samotni. 

Wolontariusze pomagają choremu w zabiegach 
higienicznych, ale też w walce z bólem. Zawsze 
gotowi są chorego wysłuchać. 
– Chorzy i ich rodziny mają  potrzebę opowie-
dzenia historii choroby i przeżyć z nią związa-
nych – mówi siostra Katrzyna. – Często mówią 
nam, że dopiero ktoś z hospicjum wysłuchał ich 
do końca. 

Słuchamy!

THD
THD

THD OPIEKA DOMOWA NAD OBŁOŻNIE ChOrYMI

POSŁUGA DUSZPASTErZA hOSPICYjNEGO

POMOC W PODSUMOWANIU ŻYCIA

www.hospicjum.net.pl

sport, zdrowie i turystyka

Posługa	słuchania	jest	niedoceniana,a	bardzo	ważna

sprzęT dla obłoŻnie chorych

„anioły nadziei” – nagrodzone prace
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MODLITWA	HOSPICJUM	DOMOWEGO

– Pochylając się nad chorymi zdajemy sobie 
sprawę, że wszechogarniający ból, który stał się 
ich udziałem nie dotyczy tylko sfery cielesnej, 
ale także wymiaru psychicznego i duchowego 
i w tym względzie chory również potrzebuje 
wsparcia – podkreśla ks. Zdzisław Góra.

Gdy choruje ktoś bliski rodzina choruje razem  
z nim. To dla niej sytuacja bardzo trudna, czasem 
wręcz kryzysowa. Dlatego tak istotna jest dzia-
łalność informacyjna: gdzie i do kogo się udać 
aby załatwić różne sprawy związane z tą niety-
pową sytuacją, jak radzić sobie z negatywnymi 
emocjami własnymi i chorego. 

rodzina przeżywa wielkie rozterki: Czy powie-
dzieć mu prawdę o jego stanie, a jeśli tak, to  

Wszechmogący, Wieczny Boże prosimy Cię  
pokornie, wejrzyj na wszystkich nieuleczalnie 
chorych i w swoim nieskończonym Miłosierdziu 
racz udzielić im sił ducha i ciała, aby jednocząc się 
z Męką Chrystusa, mogli przezwyciężać wszech-
ogarniający ból.
Uczyń ich ostatnie dni chwilami bliskiego  
zjednoczenia z Tobą, zaś moment śmierci –  
radosnym spotkaniem z Tobą. 
Wesprzyj także swoją potężną prawicą rodziny 
chorych, aby mężnie pomagały im nieść krzyż 
cierpienia całkowicie poddając się Twojej woli, 
bez cienia zwątpienia i rozpaczy. 
Spraw też, aby nigdy nie zabrakło ludzi, którzy 
uczynią swoje życie posługą chorym, ofiarując im 
swój czas i serce. Dodawaj im sił, aby nie usta-
wali w służeniu bliźnim. Niech za przykładem  
bł. Fryderyka przyczyniają się do budowania na 
ziemi cywilizacji Twojej Miłości.
Przez Chrystusa, Pana naszego. 
Amen.

www.hospicjum.net.pl

thd
thd

thd NALEŻY DO OGóLNOPOLSKIEGO fOrUM rUChU

BIErZE UDZIAŁ W AKCjI „LUBIę POMAGAĆ” 

BIErZE UDZIAŁ W AKCjI „POLA NADZIEI” 

finałowy KoncerT z udziałem capelli Tarnoviensis

Wolontariusze	doradzą,	rozwieją	wątpliwości

Wsparcie w bólu
w jaki sposób? jak wygląda umieranie i jak się 
do tego przygotować? Czy można poradzić sobie 
w domu, czy na czas umierania oddać ”gdzieś” 
chorego? Wolontariusze z hospicjum pomogą, 
doradzą, rozwieją wątpliwości.

hospicjum posiada specjalistyczny sprzęt, który 
wypożycza rodzinom do domu. Łóżka sterowane 
pilotem ułatwiają pielęgnację chorego, zmienno-
ciśnieniowe materace chronią przed odleżynami 
i ułatwiają gojenie się już powstałych odleżyn, 
koncentratory tlenu umożliwiają chorym z pro-
blemami oddechowymi powrót do domu, ssa-
ki elektryczne ułatwiają ewakuację zalegającej  
wydzieliny.

sport, zdrowie i turystyka

sadzenie ŻonKili
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KonKurs „anioły nadziei”

– Pomagamy wszystkich bez względu na wyzna-
nie i status społeczny – mówi siostra Katarzy-
na. – Często jesteśmy świadkami pojednania się  
z Bogiem chorego lub któregoś z członków ro-
dziny. Do spraw wiary podchodzimy z delikatno-
ścią i bez żadnej presji lub narzucania. Obecność 
przy osobie niewierzącej jest bardzo wymagają-
ca, trudna, no ale przecież nikt nas nie zapew-
niał, że będzie łatwo.

– Głównym motywem do podejmowania posłu-
gi w hospicjum jest Ewangelia, która w sposób 
„żywy” przechodzi przez serca wolontariuszy – 
podkreśla ks. Zdzisław Góra. – To światło w sercu 
człowieka, które każe iść dalej niż ten zmateria-
lizowany świat.

Jasne serce!

thd
thd

thd OD 10 LAT NIESIE POMOC ChOrYM

PONAD 60 WOLONTArIUSZY

POMAGA OK. 250 ChOrYM rOCZNIE

www.hospicjum.net.pl

sport, zdrowie i turystyka

TARNOWSKIE	HOSPICJUM	DOMOWE	 
IM.	BŁ.	FRyDERyKA	OZANAMA		

Tarnowskie	Hospicjum	Domowe
im.	Bł.	Fryderyka	Ozanama
ul.	Krakowska	41
33-100	Tarnów

adres

tel.

fax

e-mail

krs

konto

www

hospicjum@hospicjum.net.pl

14/ 622 11 22

14/ 622 11 22 w.36, 502 771 
702, dyżur: 14/ 692 80 19

PKO SA I O. w Tarnowie 65 1240 
1910 1111 0010 0544 1276 

0000197344 

www.hospicjum.net.pl

KwesTa w galerii

młodzieŻ angaŻuje się w pomoc chorym
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FRDL Małopolski  
Instytut Samorządu 
Terytorialnego  
i Administracji

PUNKT	KONSULTACyJNy	W	TARNOWIE

frDL Małopolski Instytut Samorządu Teryto-
rialnego i Administracji (MISTiA) to największa 
organizacja pozarządowa w Polsce, która pełni 
bardzo ważną funkcję. Wspomaga pojedynczych 
ludzi, konkretne organizacje i całe środowiska, 
które biorą udział w budowaniu społeczeństwa  
i państwa obywatelskiego. 
Co to oznacza?
– Powstaliśmy po to, aby wspomagać rozwój 
państwa obywatelskiego i krzewić ideę part-
nerskiej współpracy na poziomie lokalnym  
i regionalnym – wyjaśnia janusz Olesiński,  
Dyrektor frDL MISTiA.

Specjaliści Punktu Konsultacyjnego świad-
czą bezpłatne usługi dla małych i średnich 
przedsiębiorstw w zakresie: podstawo-
wych informacji związanych z zakładaniem  
i prowadzeniem działalności gospodarczej 
oraz zarządzaniem przedsiębiorstwem, 
informacji o dostępnej na rynku ofercie  
finansowania działalności MŚP oraz infor-
macji dotyczących zasad przygotowywania 
wniosków o udzielenie dotacji.

Laureat
Za całokształt 20-letniej działalności na rzecz rozwoju demokracji  
lokalnej.  Za wspieranie budowania społeczeństwa obywatelskie-
go. Za działania na rzecz pobudzania i inicjowania przedsiębior-
czych postaw wśród Małopolan.

mali powodzianie w misTia, sierpień 2010

www.mistia.org.pl

aktywizacja gospodarcza i obywatelska

zespół misTia

Targi innowacje biznes, 2010
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AKADEMIA	ZARZąDZANIA
MISTiA stwarza możliwości doskonalenia me-
tod zarządzania w administracji publicznej,  
organizacjach pozarządowych, w małych i śred-
nich przedsiębiorstwach. Pomaga też osobom, 
które chcą otworzyć własne firmy. Działalność 
MISTiA służy przekazywaniu wiedzy, doskona-
leniu umiejętności, ale i wymianie doświadczeń  
oraz promowaniu dobrych wzorców zarządzania. 

Skala, różnorodność i ranga prowadzonej dzia-
łalności sprawiają, że siedziba MISTiA stała się 
znanym w Polsce, apolitycznym miejscem kon-
centracji działań wspierających rozwój samorzą-
du terytorialnego. 

Systemowy	cykl	szkoleń	dla	MSP

Realizacja projektu „Akademia Zarządzania” 
miała na celu zwiększenie konkurencyjno-
ści, a także poprawę adaptacyjności MŚP na 
jednolitym rynku Unii Europejskiej dzięki 
podniesieniu poziomu wiedzy, a także wzro-
stowi umiejętności kadry menedżerskiej  
i pracowników przedsiębiorstw.
„Akademia Zarządzania” uwzględnia-
ła 45 tematów szkoleniowych dla ujęcia 
różnych aspektów funkcjonowania firmy.  
Beneficjenci zapoznawali się z zagadnieniami  
w dziedzinie: zarządzania personelem,  
zarządzania jakością, marketingu i sprze-
daży, jak również zarządzania projektami  
wykorzystującymi dotacje unijne.

spoTKanie eKsperTów z misTia z parTnerami uKraińsKimi

MISTiA	to	miejsce	pracy	i	spotkań	samorządowców

Doradzimy!

MISTiA
MISTiA

MISTiA OD 1996 r. jEST W KrAjOWYM SYSTEMIE USŁUG DLA MŚP

POMAGA ADMINISTrACjI PUBLICZNEj I fIrMOM

PrZEKAZUjE WIEDZę I DOSKONALI UMIEjęTNOŚCI

www.mistia.org.pl

gala KonKursu „mądra gmina”
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MOżEMy	WIęCEJ

Głównymi formami aktywności Instytutu są: 
szkolenia, realizacja projektów, doradztwo, dzia-
łalność badawcza w ramach Centrum Analiz 
Strategicznych oraz działalność forów, skupiają-
cych różne grupy zawodowe.

– W okresie dwudziestu lat naszej działalno-
ści w MISTiA przeszkolono ponad sto tysięcy 
osób, zrealizowano 350 projektów i 200 usług  
o charakterze konsultingowym oraz kilka-
dziesiąt specjalistycznych badań i ekspertyz 
– tłumaczy janusz Olesiński. – Z maleńkiego 
ośrodka, liczącego zaledwie cztery osoby, prze-
kształciliśmy się w profesjonalną instytucję, 
zatrudniającą przeszło 50 młodych, prężnych  
i dobrze przygotowanych merytorycznie osób, 
gotowych do podejmowania nowych wyzwań.

Na szczególną uwagę zasługuje działalność 
Instytutu w zakresie wspierania demokracji  
w krajach Europy Środkowo-Wschodniej, m.in. 
Ukrainy, Białorusi, Gruzji, Czarnogóry, Mołdawii, 
Macedonii i Albanii.

Partnerstwo	na	rzecz	spółdzielni	socjalnych

Projekt polegał na wypracowaniu metod 
pracy z ludźmi społecznie stygmatyzowany-
mi, w szczególności z osobami długotrwa-
le bezrobotnymi o różnorodnych proble-
mach natury psychologicznej i społecznej.  
Założeniem projektu były takie dzia-
łania z osobami wykluczonymi z ryn-
ku pracy, które zapewnią ich trwa-
łą adaptację społeczną i zawodową.  
Celem projektu było wypracowanie polskie-
go modelu tworzenia i prowadzenia polskiej 
spółdzielni socjalnej w oparciu o doświad-
czenia innych krajów, realizujących takie 
przedsięwzięcia.

www.mistia.org.pl

MISTiA
MISTiA

MISTiA TO MIEjSCE WYMIANY DOŚWIADCZEń

MIEjSCE SPOTKAń SAMOrZĄDOWCóW

PrOMUjE DOBrE WZOrCE ZArZĄDZANIA

święTo ngo, czerwiec 2011

Szkolenia,	badania,	ekspertyzy,	projekty

Profesjonalnie

aktywizacja gospodarcza i obywatelska

nagroda im. józefa dieTla

Konferencja

KonKurs wzorcowy urząd
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REGIONALNy	OŚRODEK	EUROPEJSKIEGO	
FUNDUSZU	SPOŁECZNEGO

MISTiA, jako jednostka terenowa fundacji roz-
woju Demokracji Lokalnej (frDL), jest wpisany do 
rejestru instytucji szkoleniowych Wojewódzkiego 
Urzędu Pracy w Warszawie. jest również członkiem 
Polskiej Izby firm Szkoleniowych oraz Małopolskie-
go Partnerstwa na rzecz Kształcenia Ustawicznego.

– Dwadzieścia lat pracy frDL MISTiA to długi okres 
gromadzenia wiedzy i umiejętności, budowania 
zaufania wśród samorządów. Zaufanie to jest jed-
nocześnie zobowiązaniem, któremu w nadcho-
dzących latach sprostać będzie musiał cały zespół 
Instytutu. Nie mam wątpliwości, że podoła temu 
bez problemów - mówi prof. jerzy regulski, Prezes 
fundacji rozwoju Demokracji Lokalnej. 

Projekty	odpowiadające	na	potrzeby	społeczne

Głównym celem działania Regionalnego 
Ośrodka Europejskiego Funduszu Społecz-
nego jest kreowanie rozwoju lokalnego  
poprzez wykorzystanie możliwości, jakie 
oferuje Europejski Fundusz Społeczny.

Cel ten jest osiągany poprzez realizację 
kompleksowych usług doradczych, szko-
leniowych, animacyjnych i informacyjno-
-promocyjnych w zakresie przygotowywania  
wysokiej jakości projektów, odpowiadają-
cych na potrzeby społeczne.

www.mistia.org.pl

MISTiA
MISTiA

MISTiA

FRDL	MAŁOPOLSKI	INSTyTUT	SAMORZąDU	
TERyTORIALNEGO	I	ADMINISTRACJI

FRDL	Małopolski	Instytut	 
Samorządu	Terytorialnego	 
i	Administracji	 
ul.	Szlak	73a,	31-153	Kraków

adres

tel.

fax

e-mail

krs

konto

www

mistia@mistia.org.pl

12/ 633 98 00

12/ 633 51 54, 12/ 633 98 00, 
12/ 623 72 44

Bank BPH SA, Nr 24 10600076 
0000321000197634

0000052000

www.mistia.org.pl

ŚWIADCZY USŁUGI O WYSOKIM STANDArDZIE

ZDOBYWA WYróŻNIENIA I NAGrODY

POSIADA CErTYfIKAT PN-EN ISO 9001:2009

 święTo ngo, czerwiec 2011

Zaufanie!

aktywizacja gospodarcza i obywatelska

Konwencja samorządów, 2010
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Polityka	społeczna
Laureat:	Fundacja	Wspólnota	Nadziei,	Kraków
Wyróżnienie:	Samarytańskie	Towarzystwo	im.	Jana	Pawła	II,	Zakliczyn

Kultura
Laureat:	Stowarzyszenie	Ekologiczno-Kulturalne	„Na	Bursztynowym	 
Szlaku”
Wyróżnienie:	Oddział	Towarzystwa	Przyjaciół	Sztuk	Pięknych	w	Krynicy	Zdroju

Edukacja	i	nauka
Laureat:	Fundacja	dla	Uniwersytetu	Jagiellońskiego,	Kraków
Wyróżnienie:	Towarzystwo	Przyjaciół	Chorych	„Hospicjum	im.	Św.	Łazarza”,	 
Kraków

Sport,	rekreacja,	zdrowie,	turystyka
Laureat:	Małopolski	Szkolny	Związek	Sportowy,	Kraków
Wyróżnienie:	Stowarzyszenie	Przyjaciół	Regulic	i	Nieporazu,	Alwernia

Polityka	społeczna	–	polityka	prorodzinna
Laureat:	Stowarzyszenie	Na	Rzecz	Pomocy	Potrzebującym	i	Zapobiegania	Patolo-
giom	Społecznym	„Pomocna	Dłoń”,	Gnojnik
Wyróżnienie:	Zespół	Placówek	Caritas	w	Proszowicach

Polityka	społeczna	–	działania	na	rzecz	osób	niepełnosprawnych
Laureat:	Fundacja	„Mam	Marzenie”,	Kraków
Wyróżnienie:	Fundacja	im.	Brata	Alberta,	Radwanowice

Polityka	społeczna
Laureat:	Stowarzyszenie	„Lekarze	Nadziei”,	Kraków
Wyróżnienie:	Stowarzyszenie	„U	Siemachy”,	Kraków

Edukacja	i	nauka
Laureat:	Stowarzyszenie	„Rodzina	Kolpinga”	w	Chełmku
Wyróżnienie: Katolickie	Centrum	Edukacji	Młodzieży	„KANA”	w	Nowym	Sączu

Kultura
Laureat:	Babiogórskie	Stowarzyszenie	Zielona	Linia
Wyróżnienie:	Stowarzyszenie	Gospodyń	Wiejskich	w	Andrychowie

Sport,	zdrowie
Laureat:	Towarzystwo	Sportowe	„Wisła”	Kraków
Wyróżnienie:	Małopolski	Zawiązek	Stowarzyszeń	Kultury	Fizycznej,	 
Kraków

Turystyka,	rekreacja
Laureat:	PTTK	im.	Romana	Nitribitta	w	Krynicy	Zdroju
Wyróżnienie:	Małopolskie	Stowarzyszenie	Doradztwa	Rolniczego	zs.	Akademii	
Rolniczej	w	Krakowie

Rozwój	gospodarczy,	rynku	pracy,	lokalny
Laureat:	Niezależne	Zrzeszenie	Studentów	Akademii	Pedagogicznej	w	Krakowie

Obywatel	i	prawo
Laureat:	Fundacja	„Instytut	Studiów	Strategicznych”,	Kraków
Wyróżnienie:	Stowarzyszenie	„WIOSNA”,	Kraków

I edycja, 2005 r. II edycja, 2006 r.

podopieczni salTrom-u

www.malopolskie.pl/wspolpraca/ngo_nagrody
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Polityka	społeczna	–	polityka	prorodzinna
Laureat:	Towarzystwo	Przyjaciół	Dzieci,	Oddział	Miejski	Krakowski
Wyróżnienie:	Fundacja	„Viribus	Unitis	–	Połączonymi	Siłami”,	Babice

Polityka	społeczna	–	działania	na	rzecz	osób	niepełnosprawnych
Laureat:	Fundacja	Pomocy	Rodzinom	i	Chorym	na	Mukowiscydozę	„MATIO”,	Kraków
Wyróżnienie:	Chrześcijańskie	Stowarzyszenie	Osób	Niepełnosprawnych,	Ich	Rodzin	
i	Przyjaciół	„Ognisko”,	Kraków
Wyróżnienie:	Fundacja	„ARKA”,	Wieliczka-Śledziejowice
Wyróżnienie:	Fundacja	Hipoterapia	Na	Rzecz	Rehabilitacji	Dzieci	Niepełnospraw-
nych,	Kraków
Wyróżnienie:	Podhalańskie	Stowarzyszenie	Przyjaciół	Chorych	Hospicjum	Jezusa	
Miłosiernego,	Zakopane
Wyróżnienie:	Polskie	Stowarzyszenie	Na	Rzecz	Osób	z	Upośledzeniem	Umysłowym	
Koło	w	Wolbromiu

Polityka	społeczna
Laureat:	Stowarzyszenie	na	Rzecz	Osób	Potrzebujących	„Sursum	Corda”,	Nowy	Sącz
Wyróżnienie:	Fundacja	Rozwoju	Społecznego	„Demos”,	Kraków
Wyróżnienie:	Ośrodek	Rehabilitacyjno-Readaptacyjno-Misyjny	„Magnificat”,	
Nowy	Sącz
Wyróżnienie:	Stowarzyszenie	Dobroczynne	„Res	Sacra	Miser”,	Olkusz

Edukacja	i	nauka
Laureat:	Stowarzyszenie	Oświatowe	Wsi	Kwiatonowice	
Wyróżnienie:	Fundacja	im.	Hetmana	Jana	Tarnowskiego,	Tarnów

Kultura
Laureat:	Stowarzyszenie	Dziewczęcy	Chór	Katedralny	„Puellae	Orantes”,	Tarnów

Sport,	zdrowie
Laureat:	Stowarzyszenie	„Amazonek”	w	Brzeszczach
Wyróżnienie:	Uczniowski	Klub	Sportowy	„Ryter”,	Rytro

Turystyka,	rekreacja
Laureat:	Towarzystwo	Turystyki	Rowerowej	„Cyklista”,	Przecieszyn
Wyróżnienie:	PTTK,	Oddział	”Ziemi	Tarnowskiej”,	Tarnów

Rozwój	gospodarczy,	rynku	pracy,	lokalny
Laureat:	Fundacja	Rozwoju	Regionu	Rabka

Obywatel	i	prawo
Laureat:	Salezjański	Wolontariat	MISyJNy	„Młodzi	Światu”,	Kraków
Wyróżnienie:	Ochotnicza	Straż	Pożarna	w	Barcicach

Ekologia
Wyróżnienie:	Fundacja	Wspierania	Inicjatyw	Ekologicznych,	Kraków

III edycja, 2007 r.

Polityka	społeczna
Laureat:	ARKA,	poradnia	Specjalistyczna	i	Telefon	Zaufania	w	Tarnowie
Wyróżnienie:	Stowarzyszenie	na	rzecz	Wspierania	Przedsiębiorczości	i	Inicjatyw	
Lokalnych	„STOPIL”,	Nowy	Sącz
Wyróżnienie:	Stowarzyszenie	Rodziców	i	Opiekunów	Dzieci	Niepełnosprawnych	
„DAĆ	SZANSę”	w	Wadowicach

Ochrona	dziedzictwa	kulturowego	i	przyrodniczego
Laureat:	Towarzystwo	Przyjaciół	Sztuki	w	Miechowie
Laureat:	Tarnowska	Orkiestra	Kameralna,	Tarnów
Wyróżnienie:	Klub	Inteligencji	Katolickiej	w	Tarnowie	im.	Abp.	Ablewicza

Edukacja	i	nauka
Laureat:	Towarzystwo	Oświatowe	Ziemi	Chrzanowskiej	w	Chrzanowie
Wyróżnienie:	Fundacja	na	rzecz	Międzynarodowego	Domu	Spotkań	Młodzieży	 
w	Oświęcimiu

Sport,	zdrowie,	turystyka
Laureat:	Fundacja	Urszuli	Smok	„Podaruj	życie”	Rejestr	Dawców	Szpiku	Kostnego,	
Kraków
Wyróżnienie:	Sądecka	Organizacja	Turystyczna,	Nowy	Sącz
Wyróżnienie:	Caritas	Kielecka	Hospicjum	im.	„Bł.	S.	Bernardyny	Jabłońskiej”	 
w	Miechowie

Aktywizacja	gospodarcza	i	obywatelska
Laureat:	Stowarzyszenie	„GOŚCINIEC”,	Lanckorona
Wyróżnienie:	Olkuskie	Stowarzyszenie	„Miasta	Partnerskie”,	Olkusz

IV edycja, 2008 r.

laureaci poprzednich edycji KonKursu „KryszTały soli”

warszTaTy w Kazimierzu dolnym
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Polityka	społeczna
Laureat:	Salezjański	Ruch	Troski	o	Młodzież	SALTROM,	Kraków
Wyróżnienie:	Stowarzyszenie	Osób	Niepełnosprawnych,	Opiekunów	 
i	Wolontariuszy	„OSTOJA”	w	Brzesku

Ochrona	dziedzictwa	kulturowego	i	przyrodniczego
Laureat:	Związek	Podhalan,	Nowy	Targ
Wyróżnienie:	Stowarzyszenie	na	rzecz	Oświaty,	Kultury	i	Pomocy	Społecznej	
„Wszyscy	dla	Wszystkich”,	Olkusz

Edukacja	i	nauka
Laureat:	Stowarzyszenie	„Miasta	w	Internecie”,	Tarnów
Wyróżnienie:	Towarzystwo	Przyjaciół	Dzieci	Oddział	Powiatowy	w	Gorlicach

Sport,	zdrowie,	turystyka
Laureat:	Małopolskie	Towarzystwo	Krzewienia	Kultury	Fizycznej,	Kraków
Wyróżnienie:	Stowarzyszenie	Wspierania	Onkologii	„UNICORN”,	Kraków

Aktywizacja	gospodarcza	i	obywatelska
Laureat:	Stowarzyszenie	Sądecki	Uniwersytet	Trzeciego	Wieku,	Nowy	Sącz
Wyróżnienie: Stowarzyszenie	„Otwórzcie	drzwi”,	Kraków

V edycja, 2009 r.

www.malopolskie.pl/wspolpraca/ngo_nagrody

 w 2009 r. grand prix zdobył związeK podhalan

2005	r.

2006	r.

2007	r.

2008	r.

2009	r.

Stowarzyszenie Przyjaciół Regulic  
i Nieporazu, Alwernia

Dziewczęcy Chór Katedralny „Puellae 
Orantes”, Tarnów

Związek Podhalan, Nowy Targ

Fundacja Urszuli Smok „Podaruj Życie” 
Rejestr Dawców Szpiku Kostnego, 
Kraków

Fundacja „Mam Marzenie”, Kraków

Laureaci  
Grand Prix



Wydawca:	Urząd	Marszałkowski	Województwa	Małopolskiego

Departament	Promocji	i	Turystyki,	31-156	Kraków,	ul.	Basztowa	22

ISBN	978-83-63091-55-2

Kraków	2012


